

طرح کلی نهضت انتظار و فرایند تحقق اهداف اسلامی

براساس سنت الهی و مبانی دینی، از منظر اسلام شناس بصیر جامعه، حضرت امام خامنه ای (مدظله العالی)

خلقت و کرامت انسان

پس هنگامی که معتدلش ساختم و از روح خودم دراو دمیدم ، پس برای او سجده کنان بیفتید.  
الحجر-۲۹

کمال جویی انسان

این طبیعت انسان است؛ ما انسانها تابع و متمایل به کمالیم...عشق به کمال درجبت توده بشر به ودیعت گذاشته شده است .  
تقریرات فلسفه امام خمینی، ج ۲، ص ۵۲

هبوط انسان بر روی زمین (به عنوان وسیله رسیدن به کمال)

فرمود: فرود آید درحالی که بعضی نسبت به بعضی دیگر دشمن خواهید بود ، و برای شما در زمین قرارگاه و وسیله ایست تا زمانی معین .  
الاعراف-۲۴

فرستادن انبیاء (به منظور شناساندن راه)

گفتیم: همه شما از آن بهشت فرود آید؛ پس از جانب من شما را هدایتی آید؛ کسانی که از هدایت من پیروی کنند نه بیمی بر آنان است و نه اندوهگین میشوند.  
البقره-۳۸

۲۵۰ سال مبارزه ائمه اطهار برای حاکمیت دین حق

زندگی این بزرگواران...در مجموع یک حرکت مستمر و طولانی است که از سال دهم، یازدهم هجرت شروع میشود و ۲۵۰ سال ادامه پیدا میکند...ائمه همه شان به مجرد اینکه بار امانت امامت را تحویل میگرفتند، یکی از کارهایی که شروع میکردند یک مبارزه سیاسی بود، یک تلاش سیاسی بود برای گرفتن حکومت. تمام این نزاعی که شما در طول زندگی ائمه بین آنها و دستگاه های ظلم و جور مشاهده میکنید بر سر همین قضیه است. بیانات امام خامنه ای ۶۵/۴/۲۸ و ۶۴/۱/۲۳

تلاش های پیامبراکرم برای ایجاد نظام نمونه

نبی مکرم اسلام در آغاز هجرت ، در اولی که توانست خود را از دشواری های مکه نجات دهد ، اولین کاری که کرد سیاست بود. پیامبراکرم این هدف را دنبال می کرد که هر جا زمینه مساعد بود، بذر اندیشه و عقیده را بپاشد؛ باین امید که در زمان مساعد، این بذر سبز خواهد شد. هدف این بود که پیام آزادی و بیداری و خوشبختی انسان به همه دلها برسد. این جز با ایجاد یک نظام نمونه امکان پذیر نبود. بیانات امام خامنه ای ۸۵/۵/۳۱ و ۸۰/۲/۲۸

اسلام ، نسخه شفابخش

همه ادیان مقابل با شر و فسادند و راه و صراط مستقیمی به سمت اهداف عالی ایجاد میکنند ، ولی آیین مقدس اسلام این خصوصیت را دارد که...یک نسخه شفابخش برای همه ادوار است.  
بیانات امام خامنه ای ۷۰/۱۱/۱۳

۸۰۰۰ سال تلاش انبیاء برای حاکمیت دین حق

انبیای الهی از آغاز تاریخ بشریت یکی پس از دیگری آمدند تا جامعه را ، بشریت را قدم به قدم به آن جامعه آرمانی و آن هدف نهایی نزدیک کنند. همه یک سلسله متصل و مرتبط به هم در تاریخ بشریت است .  
بیانات امام خامنه ای ۶۶/۱/۲۱ و ۸۴/۶/۲۹

کارخانه انسان سازی ، روش کار انبیاء

چگونه پیغمبر انسانها را میسازد؟ پیغمبر برای ساختن انسان، کارخانه انسان سازی درست میکند ، که به طور خودکار انسان کامل پیغمبر پسند تحویل بدهد. کارخانه انسان سازی، سازی چیست؟ کارخانه انسان جامعه و نظام اسلامی است.  
بیانات امام خامنه ای ۱۳۵۳/۷/۱۹

ولی عصر (عج) ، میراث دار حرکت انبیاء

انبیاء همه موفق شدند ، حتی یک نفر هم از رسولان الهی در این راه و در این مسیر ناکام نماند. وجود مقدس بقیت الله الاعظم...دعوت و پرچم همه آنها را در دست دارد . ولیعصر میراث بر همه پیامبران الهی است که می آید و گام آخر را در ایجاد آن جامعه الهی بر میدارد. بیانات امام خامنه ای ۸۴/۶/۲۹ و ۶۶/۱/۲۱

۱۰۰۰ سال مجاهدت علمای اسلام برای حاکمیت دین حق (پس از غیبت ولی عصر)

فرایند تحقق اهداف اسلامی با مرحله انقلاب اسلامی آغاز میشود...انقلاب آنجایی است که پایه های غلطی برچیده میشود و پایه های درستی به جای آن گذاشته میشود. انقلاب ما در راه آن هدفی که امام زمان برای تامین آن مبعوث میشود...یک گام بزرگ است . ما اگر این گام را بر نمی داشتیم یقیناً ظهور ولی عصر به عقب می افتاد. بیانات امام خامنه ای ۷۹/۹/۱۲ و ۵۹/۴/۶

انقلاب اسلامی ایران، گام بزرگ حرکت به سمت اهداف اسلامی

انقلاب که تحقق پیدا کرد، بلافاصله بعد از آن تحقق نظام اسلامی است. نظام اسلامی یعنی طرح، مهندسی و شکل کلی اسلامی درجایی پیاده کردن . حکومتی که امروز در دست شماست آرزوی هزار ساله مومنان بالله بوده است.  
بیانات امام خامنه ای ۷۹/۹/۱۲ و ۶۰/۲/۱۸

نظام اسلامی، آرزوی دیرینه مومنان

دولت کریمه و حیات طیبه مهدوی

ظهور منجی عدالت گستر، بشارت تاریخی همه ی ادیان الهی و حتی دیگر ادیان، به انسان تشنه ی عدالت است و این بشارت امید آفرین، متکی بر این حقیقت است که ستیز تاریخی حق و باطل، سرانجام با ظهور موعود، به سود پیروان حق، رقم خواهد خورد و زندگی مطلوب انسان آغاز خواهد شد. اصلاً حرکت بشریت به یک معنا از آنجا شروع میشود ؛ دنیای سرشار از عدالت و پاکی و راستی و معرفت و محبت دنیای دوران امام زمان است .  
بیانات امام خامنه ای ۸۷/۵/۲۷ و ۷۹/۱/۲۶

تمدن اسلامی و گسترش فرهنگ اسلام در جهان

نتیجه تحقق جامعه اسلامی ، الگو و اسوه شدن جامعه اسلامی ایران برای همه مسلمانان عالم است ؛ یعنی تحقق آیه "لَتَكُونُوا شُهَدَاءَ عَلَى النَّاسِ" . با تحقق تمدن اسلامی ، فرهنگ اسلامی فضای عمومی بشریت را فرا خواهد گرفت .  
بیانات امام خامنه ای ۷۹/۹/۱۲ و ۸۴/۵/۲۸

جامعه اسلامی / حیات طیبه نسبی

مرحله جامعه اسلامی ، مرحله تاللو و تشعشع نظام اسلامی است . اگر بتوانید در درون جامعه خودتان تقوا و فضیلت و اخلاق و دینداری و زهد و نزدیکی معنوی به خدا را در خود و دیگران ایجاد بکنید...به زمان ظهور ولی عصر نزدیکتر شدید.  
بیانات امام خامنه ای ۸۰/۹/۲۱ و ۵۹/۴/۶

دولت اسلامی ، حلقه مفقوده

نظام اسلامی یک اسم و عنوان و شکل نیست، بلکه محتوایی دارد و باید کارهایی در واقعیت زندگی مردم انجام بگیرد؛ تحقق این واقعیت ها در زندگی مردم نیازمند تربیت کارگزاران و عناصر مومن و معتقدی است. باید تمام قوانین ما ومقررات مملکتی و ادارات دولتی ونهادهای اجرایی وهمه وهمه از لحاظ ظاهر و از لحاظ محتوا اسلامی بشود...این جهتی است که انتظار ولی عصر، به ما وبه حرکت ما میدهد.  
بیانات امام خامنه ای ۸۴ /۵/۲۸ و ۵۹/۴/۶